
 ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BATOŞ 
Web: www.primariabatos.ro ,    E-mail: batos@cjmures.ro 

 

   Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212  
 

 
                                                                         AVIZAT 

        
SECRETAR GENERAL 

                                                                                                              Macarie Marcela 
       

PROIECT DE HOTĂRÂRE  
 Nr. 4228 din 25.08.2021 

privind delegarea  reprezentantului  Consiliului Local al comunei Batoş în cadrul 
Consiliului de Administraţie al unităţii de învăţământ 

 
 Consiliul Local al Comunei Batoş, judeţul Mureş; 

Având in vedere Raportul de specialitate nr. 4229/25.08.2021, Referatul de aprobare 

nr. 4228/25.08.2021  si Adresa nr. 683/24.08.2021 a Scolii Gimnaziale Batos precum si avizul 

comisiilor de specialitate  din cadrul Consiliului Local; 

În baza prevederilor art. 96 alin. (2) lit.”a” din  Legea educatiei nationale  nr. 1/2011, 

cu modificările şi completările ulterioare, Ordinul nr. 4619/2014 si Ordinul 3160/2017  pentru 

aprobarea Metodologiei-cadru de organizare si functionare a consiliului de administratie din 

unitatile de învatamânt preuniversitar si a prevederilor art. 7 alin. 13 din Legea nr. 52/2003 

privind transparenta decizionala in administratia publica, republicata; 

În temeiul prevederilor art. 36, alin (1), alin 2, lit. a şi d şi art. 45 alin. 1 din Legea nr. 

215/2001 a administraţiei publice locale, R, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. -  Pentru anul scolar 2021-2022 se deleagă domnii/doamnele consilier                                                           

_____________________________să reprezinte Consiliul Local al comunei Batoş, 

în calitate de membru, în Consiliul de Administraţie al Şcolii Gimnaziale 

Batoş. 

Art. 2. -  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează persoanele prevăzute 

la art. 1.  

Art. 3. -  Prezenta hotărâre se comunică : Instituţiei Prefectului – Judeţul Mureş; primarului 

comunei Batoş, Şcolii Gimnaziale Batoş, Consiliului de Administratie al Scolii 

Gimnaziale Batos, persoanelor prevăzute la art. 1, afişare, postare. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al Comunei Batoş în ședință 
ordinară, cu respectarea prevederilor art.139 din O.U.G. nr.57/2019 Codul administrativ, 
respectiv cu un număr de _________voturi ”pentru” din numărul de 13 consilieri în funcție. 

     

   
          INITIATOR, 

                                                               PRIMAR, 
Cotoi Dumitru 

 
 
 
 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro


 ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA BATOŞ 
Web: www.primariabatos.ro ,    E-mail: batos@cjmures.ro 

 

   Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212  
 

 

Nr. 4228 din 25.08.2021  

 

Referat de aprobare 

la proiectul de hotarare privind delegarea reprezentantilor  Consiliului Local 
Batoş în cadrul Consiliului de administraţie al unităţii de învăţământ 

 

 
Conform  prevederilor art. 136 alin. (8) litera a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, fiecare proiect de hotărâre înscris pe ordinea de zi a consiliului local 

este supus dezbaterii numai dacă este însoțit de referatul de aprobare semnat de 

inițiator. 

 Avand in vedere Adresa Scolii Gimnaziale Batos nr. 683/24.08.2021 inregistrata la 

Primaria comunei Batos sub nr. 4194/24.08.2021 prin care se solicita numirea a doi 

reprezentanti ai Consiliului Local Batos in Consiliul de Administratie al Scolii Gimnaziale 

Batos; 

In baza prevederilor art. 96 alin. 2 lit. b) din  Legea nr. 1/2011 – legea educatiei 

nationale, cu modificarile si completarile ulterioare  si  a art. 4 din Ordinul nr. 4619/2014 

pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare si functionare a consiliului de 

administratie din unitatile de învatamânt preuniversitar; 

b) în cazul în care consiliul de administratie este format din 9 membri, dintre 

acestia 4 sunt cadre didactice; primarul sau un reprezentant al primarului; 2 

reprezentanti ai consiliului local si 2 reprezentanti ai parintilor. Directorul 

unitatii de învatamânt este membru de drept al consiliului de administratie din 

cota aferenta cadrelor didactice din unitatea de învatamânt respectiva;  

Propunem Consiliului Local a face propunerile si a delega reprezentantii Consiliului 

Local Batos pentru a face parte din  Consiliului de Administraţie al unităţii de învăţământ, 

respectiv  Scoala Gimnaziala Batos. 

 

PRIMAR, 

Dumitru COTOI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro


 ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 
COMUNA BATOŞ 

Web: www.primariabatos.ro ,    E-mail: batos@cjmures.ro 

 

 Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212  
 

 

Nr. 4229 din 25.08.2021  

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

privind delegarea reprezentantilor  Consiliului Local Batoş în cadrul Consiliului 

de administraţie al unităţii de învăţământ 
 

 In baza prevederilor art. 96 alin. 2, din  Legea nr. 1/2011 – legea educatiei 

nationale, cu modificarile si completarile ulterioare, a art. 4 din Ordinul nr. 4619/2014 

pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare si functionare a consiliului de 

administratie din unitatile de învatamânt preuniversitar, cu modificarile si completarileee 

ulterioare si a Ordinului nr. 3160/2017 ; 

a) în cazul unitatilor de învatamânt de nivel gimnazial cu un singur rând de clase, 

consiliul de administratie este format din 7 membri, cu urmatoarea componenta: 3 cadre 

didactice, inclusiv directorul unitatii de învatamânt, 2 reprezentanti ai parintilor, primarul 

sau un reprezentant al primarului, un reprezentant al consiliului local. Directorul unitatii 

de învatamânt este membru de drept al consiliului de administratie din cota aferenta 

cadrelor didactice din unitatea de învatamânt respectiva. Prevederile prezentului articol 

se aplica în mod corespunzator si pentru învatamântul prescolar si primar;  

b) în cazul în care consiliul de administratie este format din 9 membri, dintre 

acestia 4 sunt cadre didactice; primarul sau un reprezentant al primarului; 2 

reprezentanti ai consiliului local si 2 reprezentanti ai parintilor. Directorul 

unitatii de învatamânt este membru de drept al consiliului de administratie din 

cota aferenta cadrelor didactice din unitatea de învatamânt respectiva;  

Avand in vedere Adresa Scolii Gimnaziale Batos nr. 683/24.08.2021 privind 

numirea a doi reprezentanti ai Consiliului Local, prevederile Hotararilor Consiliului Local 

Batos nr. 48/2020 si nr. 6/24.02.2021 privind delegarea reprezentantului Consiliului 

Local in cadrul Consiliului de Administratie al Scolii Batos, propunem Consiliului Local a 

delega reprezentantii pentru a face parte din  Consiliului de administraţie al unităţii de 

învăţământ, respectiv  Scoala Gimnaziala Batos. 

 

INTOCMIT 

Secretar general, 

     Macarie Marcela 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro

